¹⁴ LVM, fol. 248, doc. 227. La mayoría de documentos que aporto van partidos por a. b. c. Se otorgaba entre dos o más interesados en un asunto. Se escribía dos veces en un mismo pergamino; en medio de los dos escritos se escribían en tamaño grande las letras ABC, se partía el pergamino cortando estas letras, de modo que la mitad de ellas iba en la mitad del pergamino, y en ambos, que eran originales, quedaba el mismo tenor escrito todo lo contrario. De esta forma se evitaban falsificaciones.

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

publici Monsoni, qui presens predictis interfui rogatus hec scripsi et signum meum apposui. Partida es por a.b.c.¹⁵.

PRIVILEGIOS DE JAIME I EL CONQUISTADOR

Jaime I el Conquistador (1213-1276), educado por los templarios, fue su especial protector durante su reinado. Firmaba en su favor dos documentos en 1257, siendo comendador Hugo de Joye, ante la rebeldía de ciertos vasallos montisonenses que pretendían acudir a poblaciones diferentes de Monzón, para dilucidar sus asuntos jurídicos a espaldas del Temple:

Pateat universis, quod nos Jacobus Dei gratia, rex Aragonum... primitiis et conveniis, et bona fide et legalitate nostra, vobis, Venerabili fratri Ugonis de Joye, Magistro comendatori Monssonis et aliis fratribus Ordinis Milicie Templi, quod si forte homines Monssonis vel eorum aliqui tanquam rebelles contendenterunt vobis firmare jus et faciens complementum iustitie super quibuslibet querimoniis, que proponere vel movere contra ipsos vel eorum aliquos, aliqua ratione vel causa hoc, excepto quod ipsi emparacie et defensioni nostre adhesunt apud Tamaritum, nos non defendemus nec amparavimus eos vel eorum aliquos nec sustinebimus quod aliquod eos amparet in modo juvabimus vos in presente veram fideliter et bene in iure vestro contra ipsos et eos quolibet eorundem. Et si forte aliquis vel aliqui eorum perpetuo hoc valentes dimittere villam Monssonis ac inde exire se ad loca alia transference voluerint eos in villis vel locis nostris et dominacione nostre non recipiemus nec permittemus recipi nec sustinebimus etiam quod aliquis nobilis vel prelatus seu quilibet alia persona recipiat eos in locis, villis suis, in modo prohibebimus illud omnino. Ad hoc, nos predictus Magister per nos et comendator Monssonis ac per fratres Ordinis Templi permittemus vobis domino nostro Jacobo, Dei gracia Regi predicto, quod sine vobis et sine voluntate nostrorum nullum placitum vel compositionem faciemus cum predictis hominibus Monssonis super querimoniis, questionibus et demandis quibuslibet, possumus et intendimus contra eos et ipsorum aliquod vel tam usque in hodiernum diem et de toto eo quod ab ipsis hominibus, vel eorum aliqua ratione predictarum, querimoniam et questionum habebimus compositione vel jure debimus vobis et cui vel quibus mandavit fideliter et integre medietatem sine aliqua excusatione. Et nos, Jacobus Rex predictus et nos Magister prefatus, volumus et concedimus pro pacto et expedito negotio ex utraque parte instrumenta redeantur et rescindantur omnes. Datis Ilerde II nonis aprilis anno Domini MCCLVII¹⁶.

Noverint universi, quod nos Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum... per nos et nostros concedimus vobis venerabili fratri A. de Castronovo, Magistro Milicie Templi in Aragonia et Cathalonia et fratribus Templi, presentibus et futuris in perpetuum, quod omnes illi homines nostri Montissoi et terminorum suorum et totius baiulie eisdem, qui sunt populati ad forum Aragonie quocumque contingent eis petitionem seu demandandam fieri ratione pacis et tregaruarum inde respondere semper cartas pacis Aragonie et

15 LVM, fol. 240, doc. 223.

16 LVM, fol. 126, doc. 123.

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

semper forum Aragonie, quocumque contingere eis peticionem seu demandandam fieri ratione pacis et tregarum, teneantur inde respondere semper cartas pacis Aragonie et semper forum Aragonie in posse officialium nostrorum Aragonie. Et illi homines qui sunt populatori, semper usaticum Barchinone teneantur respondere per facto pacis et tregarum, semper cartas pacis Cathalonie et usaticum Barchinone in posse officialium nostrorum Cathalonie et usaticum Barchinone in posse officialium nostrorum Cathalonie mandantes firmiter, vicariis, baiulis, curiis, justiciis, ministris, supravinculariis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta firma habeant et observent et faciant observari ut superius continentur. Et non contraveniant nec aliquem contravenire permitat aliqua ratione. Datis Valencie VI kls. julii. Anno Domini MCCLXX primo. Signum Jacobi, Dei gratia, Regis Aragonum, Maiorice, Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessullani. Testes sunt Berengarius de Entenza, Eximinus de Urreya, G. de Podio, Ferricu de Liçana, Blascus Maça. Signum Eximinus de Santo Felicio, qui mandato Domini Regis predicti hec scribi, fecit et clausit loco, die et anno prefixis¹⁷.

2. ORGANIZACION MUNICIPAL

La vida monzonesa quedó estructurada bajo el dominio templario: en lo alto de la población el Castillo, centro de la encomienda, morada habitual del comendador y en principio también del Maestre de la Orden en Aragón y Cataluña, casa noviciado, con su capilla, dedicada a San Nicolás, santo muy venerado en la Orden; junto a esta capilla, la antigua parroquia de San Juan, de origen visigótico y durante la estancia de los reyes Sancho Ramírez, Pedro I y Alfonso I el Batallador, capilla real; molino, establos, almacenes de armas, con edificios de estilo románico, como el refectorio con su cisterna (hoy en restauración), el dormitorio, la casa del comendador (antigua torre árabe del siglo IX, dentro del estilo *opus spicatum*). En la Villa (hoy es Ciudad desde 1878) la casa del comendador (hoy Ayuntamiento); cárceles para los delincuentes de la Encomienda en el Castillo y para los de la población en los bajos del Ayuntamiento; almudín para la guarda de los diezmos, del trigo, en el mismo Ayuntamiento; para la perfecta dirección de la amplia encomienda había varios comendadores: el de la Villa, los subalternos de Chalamera, de la Litera, de la Armentera, de Cofita, de la Ribera, y, algunas veces, es citado el de Castejón; éste y el de la Armentera dirigían dos grandes granjas ubicadas en sus términos, con sus colonos, templo, bajo la dirección de un templario. A su vez, los templarios nombraban *el justicia* (alcalde) de la Villa, *el bayle* (administrador) y *los jurados*, concejales (adenantati) para representarles en el gobierno de la población. Los jurados eran pre-

17 LVM, fol. 114, doc. 112.

sentados por el comendador, escogidos de entre los vecinos. En 1257 fueron varios los vecinos elegidos por los templarios, entre ellos un carnicero, un tejedor y un campanero, para que en nombre de los vecinos, se comprometieran a presentar al comendador el grupo de jurados o adelantados que, a su vez, el comendador escogiera a su gusto; los elegidos juraban el cargo y se comprometían a no formar asociación o grupo de presión a espaldas del Temple, como vasallos que eran de la Orden.

LOS JURADOS DE MONZÓN SON PRESENTADOS AL COMENDADOR

Hoc est translatum sub hac forma, manifestum sit cunctis presentibus et futuris quod nos, Petrus de la Derram, Arnaldus de la Orta, Monsson de Pediaco, Johannes Cipriani, gener, Arnaldi de Castanesa, Monsson Campanarius, Sancho textor, Dominicus Roderici, gener dompne Miraveto, Andreas Descanella, Martinus Piquarius, Dominicus de Heresue, Johannes de Naonda, Castro sotulator, Egiidius de Morella, Bernardus carnifex, Johannes de Pedro, iuvenis, Petrolus collectarius, Arnaldus Capell, Dominicus, filius dompne Johanne Testanera, Guillelmus del Rey, Guillelmus Pallasarius, Dominicus Andree, Petrus de Benavarre, sotulator, Johannes de Almenar, Michael Aludarius, Stephanus filius, Raimundi Aludari, Petrus Vinacet, Salvator pelipparius, Dominicus Fontova, Dominicus Benavarre, Dominicus de Orta, per nos et universsum concilium Montissoni, Confitemur quod juratos sive adenantatos quos elegiremus ponendos in villa Montissoni, debemus presentare comendatori Montissoni et si aliqui sint quos comendator non teneat pro bonis, quod possit eos refutare et hoc faciat tocens donec jurati sive adenantati sint suficientes ad noticiam comendatoris et mutentur quolibet anno in mensse madii et si concilium voluerit, quod non sint in villa jurati sive adenantati non teneantur eligere nec ibi. Promittimus, etiam, quod vos, sucesores nostros quod nunquam faciamus contra dominum Templi nec contra Templum conjuracionem aliquam neque conspiracionem neque empcionem et si quis usque nunc facimus omnes sicut casse et vane. Concedimus etiam quod nunquam simus in aliquam juctam nec habeamus inter nos confratrias nec faciamus, nos nec aliqui vestrum vassallos alicuius militis vel infançonis vel alterius nec tum Templi, dum tamen fuerimus in dominio Templi sive voluntate et licencia Magistri Templi, qui fuerint in Aragonia et Cathalonia et quod expediamus nos ab omni juncta et vassallia in qua sumus vel sunt aliqui nostri et confraternitas quas nunc habemus nullas et irritas faciamus. Testes sunt huius rei, Dompnus Petrus Martinii de Luna et dompnus Jordanus de Petra alta, Actum est hoc prima die mensis madii, sub era MCCXCV, Michael de Vinaceto. Signum qui hoc scripsit, anno et mense et dia prefixis¹⁸.

LOS VECINOS DE MONZÓN NO PUEDEN APELAR FUERA DE LA VILLA

En 1263 se registró una fuerte reacción por parte de los templarios, al ser confirmado el privilegio por el cual las diferencias entre

18 LVM, fol. 258, doc. 233.

la Orden y el pueblo no podían ser ventiladas a espaldas del Temple y fuera de la población. El comendador de Zaragoza, en nombre del Maestre, fray Berenguer de Cardona, fue el encargado de exponer ante el obispo de Zaragoza, su total disconformidad debido al acogimiento del prelado ante las quejas y peticiones de los montisonenses, haciéndole notar que, como vasallos del Temple, estaban sujetos a unos principios jurisdiccionales intrasferibles. Los templarios manifestaban que ellos tenían como a representante suyo a Domingo de Tamarite, vecino de Huesca, quien contaba con todas las credenciales otorgadas por el Temple:

Noverint universi. Quod era millessima trecentessima. Die martis, quarta die intrante mensse novembris, in presencia mei notarii et testium infrascriptorum. Venerabilis frater Raymundus Olivarii, comendator domus milicie Templi Cesarauguste et frater Petrus Cestret, Ordinis milicie Templi in dominibus dominii cesaraugusti episcopi apud civitatem Cesarauguste personaliter constituti dicentes se excusatores, Nobili ac Religiosi viri domini fratris Berengarii de Cardona, Magistri domorum Milicie Templi in Aragonia et Cathalonia. Cum dictum fuissest eis per dompnum Gastronem, Capellatum Capelle predicti domini episcopi et procuratorem Reverendi fratris domini Hugonis, miracione divina, Cesarauguste Episcopi, ouod idem dominus Episcopus erat absens a civitate predicta, protestati fuerunt in forma quam sequitur. Protestantur in primis frater Raymundus Olivarii, Comendator domus milicie Templi Cesarauguste et frater Petrus Cestret, Ordinis Milicie Templi excusatores nobili ac religiosi viri domini fratris Berengarii de Cardona, magistri domorum Milicie Templi in Aragonia et Cathalonia, quod per compositionem quam coram Reverendo patre domino Hugone, Dei gratia Cesarauguste Episcopi, si presens esset facerent tanquam coram Nobili et discreto viro nec per ea que in eis presencia dicerent vel facerent seu nunc ipso absente, dicunt vel dicent, faciunt vel facient non intendunt in ipsum tanquam in suum judicem seu predicti domini Magistri consentire nec sibi jurisdictionem aliquam atribuere sed omnia que dicunt seu dicent, faciunt vel facient, dicent vel facient ad conservacionem juri sui et dicti domini Magistri et ad excusandum dictum dominum magistrum, tanquam coram boni viro provido et discreto, non tanquam suo judge, ut predixerunt nec domini magistri. Huius, igitur, protestacionis et alias in omnibus et per omnia eisdem in illis cuius existunt excusatores, salvo jure, ostenderunt quoddam instrumentum publicum excusatorem, sub hac forma. Noverint universi. Quod nos, frater Berengarius de Cardona, domorum Milicie Templi in Aragonia et Cathalonia, Magister humilis, ex certa sciencia cum testimonio huius presentis publici instrumenti. Constituimus et ordinamus certos et speciales excusatores nostros, vos fratrem Raymundum Olivarii, Comendatorem domus Milicie Templi Cesarauguste et fratrem Petrum Cestret, Ordinis Milicie Templi hunc absentes et quemlibet verum insolidum. Ita quod, non sit melior condicio occupatis ad componendum coram reverendo domino Hugone, Dei gratia, episcopo Cesarauguste et ad allegandum et proponendum coram eodem Episcopo, quod ipse non potest nec debet se intrometire de illis causis quam vertuntur seu verti vel sprimitur inter nos ex una parte, et universos et singulos homines Monssonis ex altera, ex delegacione a nobis de eisdem causis eisdem episcopo factam, cum nos dictan delegacionem seu

comissionem quam eidem episcopo inde fecimus duxerimus revocandam. Et etiam constituimus vos et quilibet vestrum insolidum procuratores nostros ad presentandum eidem domino Episcopo quas dam literas nostras quas ei mittimus super revocationem quam fecimus et faciamus de delegacione seu comissione super causis predictis eidem episcopo per nos facta. Dantes vobis et cuilibet vestrum super predictis et singulis plenam potestatem allegandi et proponendi et excusandi nos et faciendi super presentacionem dictarum literarum publicum instrumentum et omnia alia et singula allegandi, faciendi quam circa premissa necessaria vel utilia fuerint et que excusatores facere possunt vel debent ad predictum legitime constituti, permettentes ratum et firmum habituros qui per vos vel alterum vestrum super predictis et singulis actum fuit vel etiam procuratum sub obligacione omnium bonorum Templi, ac si a nobis personaliter esset gestum. Quod est actum XIII kls. novembri, anno Domini MCCXC secundo. Signum fratris Berengarii de Cardona, magistri predicti, qui hec concedimus et firmamus. Signum Guillelmi çà Redorta. Signum Raimundi de Belloc. Signum Raymundi Savine, scribe domini magistri. Signum Guillelmi Calbeti, jurisperiti testium. Signum Petri Acerii, notari publici Ilerdensis qui hoc scripsit. Qua precacione seu excusacione lecta de verbo ad verbum prefati excusatores legi fecerunt quoddam instrumentum publicum et prima facie apparebat confectum apud Cotandam per manuum Petri de Saranyena, scriptoris domini Cesarauguste episcopi quod incipitur: Noverint universi quod die jovis VII kls. octobris anno Domini MCCXC secundo, in presencia mei notarii et testium infrascriptorum Nobilis et religiosus vir, dominus, frater Berengarius de Cardona, Magister domorum Milicie Templi in Aragonia et Cathalonia et cum infinit ante signum. Et P. Luppi clerici. Deinde fuit signum mei Petri de Saranyena, scriptoris pro Petro Anuli, notari predicti domini Episcopi, qui predictis omnibus interfui et ea de madato ipsius domini episcopi scripsi, loco, die et anno prefixis cum literis suprascriptis in tercia linea ubi dicitur episcopo. Quo quidem instrumento de verbo ad verbum ostenderunt et legi fecerunt quoddam aliud instrumentum, ut dicebat publicum quod incipitur: Manifiesto sea a todos que dia jueves XVI dias andados del mes de octubre, anno domini MCCXC secundo en la villa de Albalat, en las casas del senyor bispe delant apparicio de fra alcayde e delant Petro Sanchez de Xulbe, justicia e delant de Domingo Roçado, jurado del dito lugar e en presencia de mi notari e de los testimonios deyuso scriptos. Apareixe fraye Petro Cestret, fraye de la Orden del Temple, excusador del Noble e Religioso varon fraye Berenguer de Cardona, Maestre del Temple en Aragó e en Cathaluena con carta publica e con e fuerit antea signum feyto que esto el dia e el anyyo sobre dichos. Deinde dixit yo Ferram Perdiguer, notario publico de Albalat a todas las sobre ditas cosas present fue e de mandamento del dito fray Pere Cestret todas las sobre dichas cosas escrevir, mande e meter en forma publica entre el dia e entre anno sobre dicho con letras sobre scriptas e emendadas en la XXXI regla do dize esse e mi signo hy fui. Quo instrumento de verbo ad verbum lecto ostenderunt ac legi fecerunt duas literas papireas sigilatas in dorso, sigillo eiusdem domini magistri, quarum quidem literam tenoris per ordinem subfecerunt. Venerabili Patri in Cristo, Domino Hugoni, inspiracione divina Cesarauguste episcopi, frater Berengario de Cardona, domorum Milicie Templi in Aragonia et Cathelonya, magister humilis, eiusque consanguineo et amicus. Paratam ac eius beneplacita voluntate, literis vestre paternitatis receptis earum que hic diligencius intellecta non possumus non mirari. Eo namque vos scimus, credimus discretionis atque science dono

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

vigere quod non ignoratis judicium. Solus eo qui judicare jussit veritate. Cum igitur, vos jam dictum super negociis sive causis que internos ex una parte, et universitatem hominum Montessoni ex altera vertuntur seu verti sperantur asignaverimus judicem postremo si quidem certis ex causis expresse et assignatis et nostram presenciam comissionem vobis factam duxerimus revocandam, alio viro discreto, videlicet, Dominico de Tamarito, cive oscense, pro judice assignato, miramur et non in merito qui vos per vestras literas citavistis. Nam, ut cum vestra reverencia hoc dicamus, eo solo possemus vestrum declinare judicium ut suscriptum. Sicut illius qui suas ingerit operas in invitum. Quo circa licet ex super habundanti cautelam quanvis, ut dictum est, comisionem vobis factam per nos revocatam fuisse non ignoratis. Ad hoc tamen revocatam denunciamus, tam vobis quod dictis hominibus Montissoñi et illis omnibus quorum intersit presencium testimonio litterarum. Notificantes (hay una cruz) hominis vobis et ipsis hominibus supradictis nos predictum Dominicum de Tamarito super premissis negotiis judicem assignare cuius etiam per nos judicis assignati citacio ipsos homines jam pervenit, unde ne ipsis negotiis vos pro judice ingeratis ulterius quantum nostram interest, vestre paternitati reverencia conservate, expressis vetamus ac atiam inhibemus. Decernentes irritum et inane quidquid adicte revocationis tempore citra egistis vel si qua ulterius ageretis aliquatenus in eisdem. Sed, si qua alia facere possumus quam vestre paternitatis beneplacito credant fiducialiter injungatis. Datis in domo Gardeny XIII klas. Novembre anno Domini MCCXC secundo. Venerabili in Christo Patri domino Hugoni, Dei gratia, episcopo Cesaraugustano, frater Berengarius de Cardona, domorum Milicie Templi in Aragonia et Catalonia, Magister humilis, salutem et sinceram in domino charitatem: Vestra sapientia, bene novit quod judex quilibet revocatur veritate eo qui judicare jussit. Ut vos bene novistis legem quam est in titulo de judiciis quam incipitur judicium solvit et ceteram. Et non solum reintegra solvit judicium ut revocatur judex, sed et est lite contestata. Cum lex dicat judicium solvit indistincte ergo lis erat contestata que aliter non esset judicium. Nam ante item contestatam non dicimur agere velle, ut factam rem ratam habuit amplius in principio. Sic, igitur, semper revocari potest judex delegatus ab ordinario sive ante item contestatum sive post, sive existente re integra, ut predictum est. Secundum canones etiam vestros est apud omnes notaria est etiam publise expedita. Ait, enim, hostiensis in suma sua in titulo de oficio et potestate judicis delegati, in quantum delegari possunt in versiculo nunquam potest revocare comissionem et alteram, quod proprium et quilibet alias ordinarius et delegatus etiam ad universitatatem causarum potest semper judicem revocare sive res sit integra sive non. Et hac etiam patet manifeste in ipsa suma qui ibi distinguitur inter ordinarium et delegatum ad universitatem causarum qui potest revocare indistincte et delegatum ad unam causam, qui si subdelegat et nichil sibi retineat non potest revocare qui totam jurisdiccionem a se abdicatur. Sed ordinarius, qui reliquias jurisdiccionis sibi retinet et potest ad eum appellari, potest judicem quandocumque revocare. Et si diceretur, quod illud intelligeretur re integra non posse habere locum quia de hec nulla est dubitacio. Item non esset diferencia inter primum casum et secundum. Ipse etiam hostiensis dicit, quod in illis casibus intelligentur perjudicium solvit et cetera. Inocencius etiam hoc dicit clarissimo in titulo de eleccione in Capitulo in causis in versiculo nec est contrarium de jurisdiccione ubi hec fuit verba, nec est contrarium de jurisdiccione, quam etiam re non integra revocabitur ab eo ordinario qui unam causam ex toto comisit. Hoc etiam

notat Compostellanus in eadem decretali ius. Item hoc videmus et ceteri ubi hec sunt hec verba: Item hoc viderimus in ordinaria potestate. Ut ordinarius comitentes possit re non integra revocarum mandatum et cetera. Hoc in notatur extra de officio et potestate judicis delegati capitulo in litteris qui incipitur et cetera. Ex quibus omnibus non credimus vos ignorare cum vos sitis peter juris, tam canonici quam civili, quod judex potest quocumque revocari. Ut patet racionibus et juribus subpradicis, unde cum desieritis esse judex pro revocationem quam de vobis fecimus cum carta publica miramur nihil eum de vobis qui jurisdiccione vestra finita nos citare voluistis cum non possitis nos citare cum non subssimus vestre jurisdiccionis quantum ad illam causam cum in predicte causa judicem alium constituerimus sicut scitis. Nec nos etiam potestis interloqui super predictis cum sitis quantum ad presentem causam omni jurisdiccione privatos per eo qui inter alios modos inter quod finitur jurisdiccion est unus de casibus revocato seu vetato judicis ordinarii, primum quod expresse allegatis juribus est probatum. Placeat igitur vestre paternitati, quod a predictis desistatis et quod in predictam causam seu causis vos ulterius de facto minime ingeratis, cum comissionem vobis per nos factam jam revocaverimus, sicut scitis et de presenti etiam revocamus ex super habundanti cum presencium testimonio litterarum. De quarum presentacione petimus fieri publicum instrumentum. Datis Berchinone octavo kls. novembri. Anno Domini MCCCXC secundo. Quibus omnibus predictis ostensis et de verbo ad verbum lectis prefati excusatos pecierunt de predictis omnibus et singulis fieri publicum instrumentum per mei notari infrascriptum. Quod est actum loco, die et era prefixis. Presentibus ad hoc adhibitis testibus ad hoc rogatis venerabilibus viris dompnis Egidio Eximini de Castellot, archidiaconus Turoensis, Dominico Arqueri, canonico sedis cesarauguste, Gastone, capellano et procuratore predicto et Dompno Juhane Egidii Tamar ifilio quandam dompni Guillelmi de Lisón, vicinis Cesarauguste et principalibus aliis. Signum mihi Guillelmi de Porta, notari publici Cesarauguste, qui predictis omnibus interfui et hec in publicam forman reddigentes manu propria scripsi. Era, loco, et die prefixis¹⁹.

Siendo commendador Dalmacio de Timor y Maestre Berenguer de Cardona se suscitaron serias discrepancias con los vecinos de Monzón en relación a los templarios. El Maestre expuso al Justicia de Monzón, Juan de Molina y al Bayle, Pedro de Montañana, que todas las acciones, peticiones, gestiones y lo que estuviera relacionado con los freyles, excepto aquellas cosas que redundaran en detrimento del Temple, les serán respetadas, según justifica el documento que se estaba negociando. El siguiente documento, aunque no trae fecha, opino debe de datarse alrededor de 1280, puesto que Dalmacio de Timor era commendador de Barbará, mientras que Arnaldo de Timor lo era de Monzón. Tal vez ambos eran hermanos. El documento dice así:

Noverint universi. Quod nos, Frater Berengarius de Cardona, domorum Milice Templi in Aragonia et Cathalonia, humilis Magister et visitator in Ispania Generalis. Cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro,

19 LVM, fol. 241, doc. 224.

Los templarios de Monzón (Huesca). (Siglos XII-XIII)

ad partes venerabili et religiosi viri, fratriis Dalmacii de Timor, Comendatoris de Barbarano absolvimus, definimus, renunciamus penitus atque remitimus vobis, Petro de Montanyana, bajulo Montissoni, Johanni de Molina, Justicie eiusdem loci et Bernardo de Pulcri podio, scribe eiusdem et unitriusque vestrum et vestris. In primum omnes acciones, peticiones, jura omnia, raciones, questiones, querimonias, querelas ac causas reales et personales utiles vel inutiles seu mixtas, si quas contra vos aut alterum vestrum aut vestros seu bona vestra facere vel movere possemus ratione illius inquisicionis, quam nos super vos fieri faciebamus. Ita quod, nunquam de cetero, ratione inquisitionis predice seu ratione aut racionibus alis quibuscumque ratione quorum vos forte essetis in culpa erga nos et dominium Templi, usque nunc in presentem diem, in quo presens conficitur instrumentum possimus contra vos vel vestros aut alterum vestrum facere vel movere peticionem aliquam vel demandam volentes et concedentes vobis, quod ille processus inceptus in inquisitione predicta, nullam aliquam obtineat firmitatem, nec possit nobis vel nostris valere in aliquo vel prodesse nec vobis vel vestris nocere in aliquo vel ob esse, inmo totis viribus suis caret et effectu. Revocantes, penitus autem, presenti instrumenti quidquid auctum est videndum jurare aliquos testes super predicto negocio, nec etiam mandaret alicui nuncio curie, quod citaret aliquem ad defendendum testimonium super eodem negocio. Cum intencio dicti Castellani non est, quod talis est, in tali forma sine expresso consensu, precium recipi de foro nec ratione debebantur nec valeant, si forssam cum de foro ratione ac equitate recipi, non debeant de facto recipi- rentur. Ab illis testibus nec dictis eorum, idem Castellanus non consentit imo exprese contradicit in quantum in se revocat et annullat. Et dictus Egidius de Jaca dixit quod in defectu dicti Castellani ipse procederet in continentia ad complendum mandatum domini Regis juxta literarum ipsis mandati continenciam et tenorem: Et dictus Castellanus dixit et reperit omnia et singula quam per ipsum superius dicta fuerunt, contra ipsius Egidii requiussionem. Dicens idem Castellanus, predictum Egidium nullatenus posse nec debere procedere ad recepcionem testium super negocio predice cene ut superius per dictum Castellanum dictum est. Et si aliis de facto procedere vallet, ut prefatus Egidius, idem Castellanus expresse contradicit de quibus omnibus et singulis supradictis predictus Egidius de Jacca, scriptor domini Regis et dominus frater Berengarius de Pulcru visu, Castellanus Montissonensis. Mandaverunt sui notario infrascripto ut facerem cuilibet eorum testimonialem publicum instrumentum, testibus presentibus ad hoc specialiter electis: Dompno Dominico Magar et Guillelmo Peregrini, notari vicinis Montissoni. Ego Jacobus de Aguilanido, notarius publicus Montissoni, predictis interfui et ad requisitionem predictorum Egidii de Jacca et domini Castellani hoc scripsit et hoc signum meum apposui asuetum, diet et anno prefixis. Partida es por a.b.c.²⁰.

ACTITUD DE LOS INFANZONES MONTISONENSES FRENTE AL TEMPLE

La plena jurisdicción del comendador vióse discutida por el grupo de infanzones que moraban en Monzón. En 1266 se reunieron para presentar sus diferencias ante el comendador frey Guillermo de Montgrí acerca de si su nobleza estaba también supeditada a la

²⁰ LVM, fol. 325, doc. 258.

potestad templaria, dado que, por razón de sus títulos nobiliarios, les hacían libres de cualquier apelación ante el juez, incluso, no podían ser castigados por los templarios:

Noverint universi, quod cum venerabilis Frater G, de Pontibus, Magister Milicie Templi in Aragonia et Cathalonia, precepisset venerabili fratri Guillelmi de Montgrí, comendatori Montissoni, quod mandaret hominibus Montissoni, ut super comune seu jaccata quam jaccarunt quibusdam vicinis Montissoni, qui dicunt se infançones contra eosdem moverent seu levarent causam ut communiter persolverent sortem suam in dicto comune, sicut jaccatum est, eis ratione hereditatum, quas possident de signo Templi. Et si dicti homines Montissoni causam levare seu ferre nollent contra dictos, qui dicunt se infançones, dictus comendator constringeret eos iude et facerent eos pignora quamcumque posset et dictus comendator dictis hominibus et mandavit quod dictam causam ferrent et levarent. Et dicti homines responderunt quod invenerant de consilio, quod non tenebantur dictam causam levare. Et super hoc, dictus comendator extendens se ultra preceptum Magistri ad faciendam graciam dictis hominibus dixit eis quod dominus Magister et fratres Milicie Templi inveniebant de consilio sapientum, quod dicti homines ipsam causam debebant ferre et levare et quod mandabat eis dictam causam levare et ferre et si dicebant, quod non debebant ipsam ferre, licet mandatum domini magistri non se extenderet, tantum ipse de gracia illorum audiret finalē sententiam, cum eis levaret. Verum ipsi deberent ipsam levare vel non. Et ipsi responderunt quod haberent super hoc consilium quam dominus Comendator concessit eis et consilio a tota villa comunali. Dompnus Johannes Sancii, justicie Montsonis et Blaschus de Mirabeto, Berengarius Galdini, Guillelmus Pallares et Dominicus de Vida, adenantati eiusdem, pro se et pro toto consilio ville fecerunt responsionem in hunc modum, Domine Comendator, super demandam quam nobis et hominibus ville facitis, quod levemus dictam causam vel audiamus sentenciam vobiscum utrum debeamus ipsarum levare vel non habuimus consilium generale ab hominibus ville et dicimus vobis et respondemus pro vobis et pro cunctis hominibus ville, quod dictam causam non levaremus nec debemus levare nec levaremus inde seu audiremus sententiam vobiscum sed sustinebimus in pace quecumque pignora nobis facere velitis, facta fuit hec responsio XIII kls. setembris. Era MCCCCIII. Testibus adhibitis et electis per dominum comandatorem, Dominico Mathei de Aguilano, Michaele de Vinaceto et Petro Arnaldi, bajulo Montissoni. Ego Guillelmus Spinguerre, publicus notarius Montissoni, huic responsioni interfui et hoc scripsi, die et era prefixis et hoc signum feci²¹.